...َلِسَانُ بنًَِ عَامِر (Benî Âmir‟in kelimesi bana geldi) Burada lisan; kelime (أٌُِخ), mesaj (اُوٍبُخ)

veya konuşulan şey (أُوبُخ) anlamına gelmektedir. Bu sebeple müennestir. Eğer lisan

konuşmak (ّاٌُلا) anlamında kullanılırsa müzekker olur. Muhadramûn şairlerden el-

Hutay‟e'nin (ö. 59/678) dediği gibi: ًَِّندَِمْتُ عَلىَ لِسَانٍ فاَتَ مِن… (Fırsatını kaçırdığım konuşmadan

dolayı pişmanım...) Burada lisan konuşmayı ifade eder. Lisan ayrıca övgü anlamına da

gelmektedir: َلمٍَْك٢ ِٕ َ ٕ َ ب ُِ ا٥فِو٣ِٖٝاعْؼ ٢َََُِّ (Arkadan gelecekler içinde iyilikle/övgüyle anılmayı

bana nasip eyle!)

:kelimeleri konuşmak anlamına gelmektedir ُـٞاَ

َٚك و لَُْ ـ ب ٕ َ ِٚ بؽِجِ ٖ ُِ ٣َُّ قْطتَُ ب ٓ ؼ خَِٝالإ ُٔ َاُغُ ّ ْٞ ٣َ ٍ َه ب ْٖ ٓ
10

(Cuma günü hutbe okunduğu sırada arkadaşına sus diyen konuşmuş olur.)

hadisindeki ـ ب ُ kelimesi “konuşmak” anlamını taşımaktadır. Lisânu’l-‘Arab‟da geçtiğine

göre İbn Şumeyl (ö. 204/820) ب ًٓ ا و ًِ َ ٝا وُّ ٓ َ ِٞ ْـ َثِبَُِّ ٝا وُّ ٓ َ ْـُٞا ayetindeki ٝئما َِّ kelimesinin hayal

kırıklığı, kayıp anlamına geldiğini söylemektedir.
11

َُ ـ ب َك و لْ ْٚ ٕ ؼ خِ:َ ُٔ َك٢َِاُغُ ٍ َه ب ْٖ ٓ (Cuma sırasında

sus diyen konuşmuş olur)
12

ve Ebu Hureyre‟den nakledilen َ ؼ خِ ُٔ َاُغُ ّ ٞ٣َ ذْ، ِٖ ْٗ َأ : بؽِجيِ ٖ ُِ َ ِْذ َهُ ئما

َِٔٝك ََلعَاُِـبدَِذَػ٠َِؽَِكٜبكَِ ََُّٜ ٍََٕٜبَََََََََكٌ ََُٕك٢َاُؾو٤وخَََُِب ئَٗب
17

(İnsan ne kadar çok dile sahip olursa o kadar yararlı olur ve sıkıntılı zamanlarında

yardımcısı olur. Bu yüzden dilleri ezberlemeye ve anlamaya hevesli olun, çünkü her dil

aslında bir insandır.)

İbn Cinni (ö. 392/1002), el-Hâsâis adlı kitabında lügati, her bir topluluğun amaçlarını

ifade ettiği sesler olarak tanımlamıştır. Araştırmalar, bu bağlamda lügat kelimesinin ilk dönem

Araplar arasında lisan kelimesi ile eş anlamlı olduğunu göstermektedir. İbn Cinnî, lügatin

Yarımadası, Kuzey Afrika ve Avrupa'da Endülüs ve Malta ülkelerine yayılmıştır.
37

Günümüze

ulaşan kadîm Arapça, Necd ve Hicaz'ın tüm kabileleri arasında tek bir şekle bağlı kalmamıştır.

Bilakis bir kabileye özgü kelime ve kurallar diğer kabilelerden farklı olabiliyordu. Bu konuda

Muğni‟l-lebib'in sahibi Hicrî 761 / Miladi 1360 yılında vefat eden İbn Hişam şu ifadeleri

kullanmaktadır: "Araplar birbirlerinin şiirlerini okurlardı. Her biri doğuştan gelen karakterine

göre konuşurdu. İşte bu nedenle bazı beyitlerin birçok farklı rivayeti bulunmaktadır."
38

1.4.2. Eski Arapça Lehçeleri

Adam ya da genç delikanlı

٣َ ََ ٣ْyʿayyiṭؼ ٤َِّٜ ٤َBağırıyor/Ağlıyorَ1. Ağlıyorؼَُِٖ

2. Bağırarak konuşuyor, birini

yüksek sesle çağırıyor

َ

2.4.3.1 Zıtlık İfade Eden Eş Seslilik:

Eski Araplar, “رٚبك (tezat)” kavramını “bir kelimenin iki zıt anlama delalet etmesi” olarak

tanımlamışlardır. İbnü'l-Enbârî (328/940) "el-Ezdâd" kitabında, "kelimenin birbirinin zıttı iki

anlamda kullanılması için öncesinde ve sonrasında bu iki anlamdan yalnızca birinin

kastedildiğine delalet eden bir bağlamın olması gerektiğini" belirtmiştir.
157